Federal, que exige que a abertura de crédito especial tenha prévia autorização 

legislativa (art. 167, V da CF/88).  

O Projeto de Lei que se aprecia está autorizando a abertura de um crédito 

adicional especial, para incluir despesa no orçamento no valor de R$144.695.43 (cento e 

quarenta e quatro mil, seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta e três centavos), com a 

criação de dotação orçamento em curso, provenientes de superávit financeiro do exercício 

anterior.   

Os artigos 41 e 43 da Lei nº 4.320/64, assim estabelecem: 

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em: